
AGENZIA DI TUTELA DELLA SALUTE DELL’INSUBRIA
Via Ottorino Rossi, 9 - 21100 Varese

Partita IVA 03510140126
www.ats-insubria.it

S.C. GESTIONE ACQUISTI, PROVVEDITORATO - ECONOMATO

DETERMINAZIONE N. 134 DEL 13/03/2025

Oggetto:  SERVIZIO DI NOLEGGIO DI  CELLA PER LO STOCCAGGIO DI  CARCASSE DI 
CINGHIALE E DEI  SERVIZIO DI RITIRO, TRASPORTO E SMALTIMENTO COME 
MATERIALE  CAT.  1  DELLE  CARCASSE DI  CINGHIALE  IVI  STOCCATE (ZONA 
INFETTA/ZRIII/ZRII/ZRI). PROROGA CONTRATTUALE.

IL DIRETTORE DELLA S.C. GESTIONE ACQUISTI, PROVVEDITORATO - ECONOMATO
Dott.ssa Paola Galli

AI SENSI DELLA DELLE DELIBERAZIONI DEL DIRETTORE GENERALE
N. 693 DEL 09/11/2023 E N. 3 DEL 11/01/2024

Struttura proponente: S.C. Gestione Acquisti, Provveditorato - Economato
Direttore della struttura proponente: Dott.ssa Paola Galli
Responsabile del procedimento: Dott.ssa Paola Galli
(LB)

PUBBLICAZIONE DAL  18/03/2025
SULL’ALBO PRETORIO ON-LINE DELL’ATS DELL’INSUBRIA

https://www.ats-insubria.it/


RICHIAMATA  la  determinazione  n.  395  del  16/09/2024  con  la  quale  ATS  dell’Insubria  ha 
affidato  ai sensi dell’art. 50, comma 1, lett. b) del D.Lgs. 36/2023 all’impresa Eco Rendering 
S.r.l., per un periodo di sei mesi decorrente dal 23/09/2024 (eventualmente prorogabile per un 
ulteriore semestre) il servizio di noleggio di una cella di refrigerazione per lo stoccaggio delle 
carcasse di cinghiali abbattuti e/o rinvenuti morti, della capacità minima di 50 ql, da collocarsi 
nel punto di raccolta allestito nel Comune di Gallarate, in via degli Aceri e il  servizio di ritiro, 
trasporto  e  smaltimento  come  cat.  1,  presso  impianti  riconosciuti  ai  sensi  del  Reg.  (CE) 
1069/2009, delle carcasse di cinghiale stoccate in detto punto di raccolta;

EVIDENZIATO che il contratto concluso con la impresa Eco Rendering S.r.l. per l’espletamento 
dei servizi in oggetto, in forza della determinazione sopra richiamata, scadrà il 22/03/2025;

PRECISATO che nell’art. 2 della lettera d’invito pubblicata sulla piattaforma di intermediazione 
telematica di Regione Lombardia Sin.tel per l’affidamento dei servizi di cui trattasi, era stata 
espressamente prevista la facoltà, in capo alla stazione appaltante, di prorogare la durata del 
rapporto contrattuale, con l’impresa aggiudicataria, per un periodo di ulteriori 6 mesi;

DATO ATTO che con nota di posta elettronica in data 3/03/2025, il Dipartimento Veterinario in 
persona del Direttore della S.C. Igiene Allevamenti e Produzioni Zootecniche, dott.ssa Chiara 
Faccin, ha confermato la necessità di continuare ad avvalersi per un ulteriore semestre dei 
servizi in oggetto;

VISTO l’art. 120, comma 10 del D.Lgs. n. 36 del 2023 ai sensi del quale: “Nel caso in cui nel  
bando  e  nei  documento  di  gara  iniziali  sia  prevista  un’opzione  di  proroga,  il  contraente  
originario è tenuto a eseguire le prestazioni contrattuali ai prezzi, patti e condizioni stabiliti nel  
contratto”;

DATO ATTO, inoltre, che, sulla scorta di quanto sopra, con successiva nota di posta elettronica 
certificata del 4/03/2025, ATS dell’Insubria ha comunicato ad Eco Rendering S.r.l. l’intenzione di 
avvalersi della facoltà di proroga prevista nei documenti di gara precisando che “in forza di 
detta  proroga  il  contratto  inter  partes  proseguirà (anche  dopo  il  22/03/2025  e)  sino  al 
22/09/2025, alle medesime condizioni attualmente in essere”;

PRESO ATTO che, con nota di posta elettronica certificata in data 10/03/2025, Eco Rendering 
S.r.l. ha confermato la propria disponibilità rispetto a quanto comunicato da ATS Insubria;

RICORDATO che i servizi in oggetto erano stati affidati alla impresa Eco Rendering S.r.l., in 
forza della determinazione sopra richiamata, per un importo complessivo di € 27.600,00, oltre 
IVA 22%, pari ad € 6.072,00, per un totale di € 33.672,00, di cui: 
- € 500,00, oltre IVA al  mese, per un totale di  € 3.000,00, oltre IVA al  semestre, come 

canone di noleggio della cella refrigerata per lo stoccaggio delle carcasse di cinghiale; 
- € 9.600,00, oltre IVA come costo totale del servizio di ritiro e trasporto delle carcasse di 

cinghiale per un numero stimato di 24 viaggi;
- € 15.000,00, oltre IVA come costo totale per lo smaltimento di una quantità stimata di 

carcasse di cinghiale pari a 50.000 kg;

RITENUTO, pertanto, di:
- prorogare per un periodo di sei  mesi e, dunque, dal 22/03/2025 al 21/09/2025, il su citato 

Pagina 2 di 5



contratto  concluso  tra  ATS  dell’Insubria  ed  Eco  Rendering  S.r.l.  avente  ad  oggetto  il 
servizio di noleggio di una cella di refrigerazione (collocata nel punto di raccolta allestito 
nel Comune di Gallarate, in via degli Aceri)  per lo stoccaggio delle carcasse di cinghiali 
abbattuti e/o rinvenuti morti, della capacità minima di 50 ql e il servizio di ritiro, trasporto 
e smaltimento come cat. 1, presso impianti riconosciuti ai sensi del Reg. (CE) 1069/2009, 
delle carcasse di cinghiale stoccate in detto punto di raccolta, alle condizioni attualmente 
in essere e, pertanto, per un importo complessivo, sulla base dei fabbisogni già stimati, di  
€ 27.600,00, oltre IVA 22%, pari ad € 6.072,00, per un totale di € 33.672,00;

- di  confermare, ai sensi  dell’art 15 del D. Lgs.36/2023, Responsabile Unico di Progetto 
(RUP), il Direttore della S.C. Gestione Acquisti, Provveditorato-Economato, dott.ssa Paola 
Galli;

- confermare, ai sensi  dell’art. 114 del D. Lgs. n. 36/2023, Direttore dell’Esecuzione del 
contratto (DEC), il Direttore del Dipartimento Veterinario, dott. Marco Magrini, che vigilerà 
sulla corretta esecuzione del contratto;

DATO ATTO che il costo derivante dal presente provvedimento pari ad € 33.672,00 (IVA 22% 
compresa)  è  imputato  ai  conti  di  bilancio  indicati  nell’ultimo  foglio  della  presente 
determinazione e coperto dai Fondi Funzione ex D.G.R. n. XXII/2334 del 13/05/2024 per quanto 
concerne  le  attività  del  Dipartimento  Veterinario  e  di  Sicurezza  degli  Alimenti  di  Origine 
Animale, di cui alla deliberazione n. 43 del 29/01/2025;

DETERMINA
per le ragioni su espresse:

1. di prorogare per un periodo di sei  mesi e, dunque, dal 22/03/2025 al 21/09/2025, il su citato 
contratto concluso tra ATS dell’Insubria e Eco Rendering S.r.l. (C.F. e P.IVA 07331870019) 
avente ad oggetto il servizio di noleggio di una cella di refrigerazione (collocata nel punto di 
raccolta allestito nel Comune di Gallarate, in via degli Aceri) per lo stoccaggio delle carcasse 
di cinghiali abbattuti e/o rinvenuti morti, della capacità minima di 50 ql e il servizio di ritiro, 
trasporto e smaltimento come cat.  1,  presso impianti  riconosciuti  ai  sensi  del  Reg. (CE) 
1069/2009,  delle carcasse di cinghiale stoccate in detto punto di raccolta, alle condizioni 
attualmente in essere e, quindi, per un importo complessivo, sulla base dei fabbisogni già 
stimati, di € 27.600,00, oltre IVA 22%, pari ad € 6.072,00, per un totale di € 33.672,00
CIG: B2F8CD6931;

2. di confermare, ai sensi dell’art 15 del D. Lgs.36/2023, Responsabile Unico di Progetto (RUP), 
il Direttore della S.C. Gestione Acquisti, Provveditorato-Economato, dott.ssa Paola Galli;

3. di  confermare,  ai  sensi  dell’art.  114 del  D.Lgs.  n.  36/2023,  Direttore dell’Esecuzione del 
contratto (DEC), il  Direttore del Dipartimento Veterinario, dott. Marco Magrini, che vigilerà 
sulla corretta esecuzione del contratto;

4. di dare atto che il costo derivante dal presente provvedimento pari ad € 33.672,00 (IVA 22% 
compresa)  è  imputato  ai  conti  di  bilancio  indicati  nell’ultimo  foglio  della  presente 
determinazione e coperto dai  Fondi  Funzione ex D.G.R.  n.  XXII/2334 del  13/05/2024 per 
quanto concerne le  attività  del  Dipartimento Veterinario  e di  Sicurezza degli  Alimenti  di 
Origine Animale, di cui alla deliberazione n. 43 del 29/01/2025;

5. di trasmettere il presente provvedimento al Collegio Sindacale;

Pagina 3 di 5



6. di dare atto che ai sensi dell’art. 17, commi 4 e 6, della L.R. n. 33/2009 e s.m.i. il presente  
provvedimento non è soggetto a controllo ed è immediatamente esecutivo.

Destinatario del provvedimento:
-Struttura: Dipartimento Veterinario e Sicurezza degli Alimenti di origine animale
-Centro di Costo: 55L451000

IL DIRETTORE
S.C. GESTIONE ACQUISTI,
PROVVEDITORATO-ECONOMATO
Dott.ssa Paola Galli

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO
Dott.ssa Paola Galli

FIRMATA DIGITALMENTE: Direttore proponente/Responsabile del procedimento

Pagina 4 di 5



OGGETTO:  SERVIZIO DI NOLEGGIO DI  CELLA PER LO STOCCAGGIO DI CARCASSE DI 
CINGHIALE E DEI  SERVIZIO DI RITIRO, TRASPORTO E SMALTIMENTO COME 
MATERIALE CAT.  1  DELLE CARCASSE DI CINGHIALE IVI  STOCCATE (ZONA 
INFETTA/ZRIII/ZRII/ZRI). PROROGA CONTRATTUALE.

ATTESTAZIONE DI REGOLARITA’ CONTABILE

(X) Si attesta la regolarità contabile con imputazione a bilancio dei costi/ricavi come segue:

(X) Gestione Sanitaria ( ) Gestione Socio Sanitaria ( ) Gestione Socio Assistenziale

al Conto Economico del Bilancio 2025
conto  14070540  “altri  servizi  non sanitari”  per  €  33.672,00 (IVA  22% compresa)  (importo 
coperto dai  Fondi  Funzione ex D.G.R.  n.  XXII/2334 del  13/05/2024 per  quanto  concerne le 
attività del Dipartimento Veterinario e di Sicurezza degli Alimenti di Origine Animale, di cui alla 
deliberazione n. 43 del 29/01/2025)

( ) Il presente provvedimento non comporta alcun costo/ricavo sul bilancio aziendale.

Varese, 12/03/2025

IL DIRETTORE S.C. ECONOMICO FINANZIARIO
(Dott. Carlo Maria Iacomino)

Pagina 5 di 5


